
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
Dsdsd 

 
CLPC/2024/3 del 29 aprile 2024 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Approvazione delle tariffe a corrispettivo 

puntuale (TCP) per l’anno 2024 per i bacini tariffari dei Comuni di Carpaneto 

Piacentino, Cortemaggiore, Podenzano, San Giorgio Piacentino, San Pietro in 

Cerro, Sarmato, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011. 

 

 

 

IL COORDINATORE  

F.to Franco Albertini 

  



    

 

CLPC/2024/3 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di aprile alle ore 11:00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Piacenza convocato con lettera prot. n. PG.AT/2024/0004464 del 18/04/2024. 

La registrazione audio/video della seduta è conservata agli atti dell’Agenzia. 

 

Enti Cognome e nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Piacenza Patelli Monica Presidente P 10,0000 

Agazzano Cigalini Maurizio Sindaco P 0,7586 

Alseno    A 1,5304 

Alta Val Tidone Albertini Franco Sindaco P 1,0225 

Besenzone    A 0,4630 

Bettola Claudia Ferrari Delegato P 0,9358 

Bobbio Pasquali Roberto Sindaco P 1,1649 

Borgonovo Val Tidone Patelli Monica Sindaco P 2,4771 

Cadeo   A 1,8990 

Calendasco   A 0,8816 

Caorso Battaglia in Casaroli 
Roberta 

Sindaco P 1,5335 

Carpaneto Piacentino Arfani Andrea Sindaco P 2,3681 

Castell'Arquato    A 4,2090 

Castel San Giovanni Fontana Lucia Sindaco P 1,4996 

Castelvetro Piacentino Fruchi Alessandro Delegato P 1,6893 

Cerignale   A 0,2290 

Coli   A 0,4305 

Corte Brugnatella   A 0,3474 

Cortemaggiore Merli Luigi Sindaco P 1,5247 

Farini   A 0,5004 

Ferriere   A 0,5138 

Fiorenzuola d'Arda Marcello Minari Delegato P 4,4361 

Gazzola   A  0,7937 

Gossolengo Balestrieri Andrea Sindaco P 1,8234 

Gragnano Trebbiense Calza Patrizia Sindaco P 1,4879 

Gropparello    A 0,7977 

Lugagnano Val d'Arda Vincini Antonio Sindaco P 1,3004 

Monticelli d'Ongina    A 1,6437 



    

Enti Cognome e nome Qualifica Presenti Quote 

Morfasso   A  0,4453 

Ottone Girometta Maria Lucia Delegato P 0,3221 

Piacenza Bongiorni Matteo Delegato P 29,5559 

Pianello Val Tidone    A 0,8148 

Piozzano Burgazzoli Lorenzo Sindaco P 0,3611 

Podenzano   A 2,7892 

Ponte dell'Olio   A 1,5084 

Pontenure   A 2,0585 

Rivergaro   A 2,1969 

Rottofreno   A 3,6832 

San Giorgio Piacentino   A 1,7932 

San Pietro in Cerro   A 0,4216 

Sarmato Ferrari Claudia Sindaco P 1,0342 

Travo   A 0,8102 

Vernasca   A 0,7666 

Vigolzone   A 1,3932 

Villanova sull'Arda   A 0,6764 

Zerba   A 0,2156 

Ziano Piacentino 
Ghilardelli Manuel 

 
P 0,8924 

 

Presenti n.  20       quote 66,1877 

Assenti n.   27      quote 33,8123 
 

 

Riconosciuta la validità della seduta, Franco Albertini, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani. Approvazione delle tariffe a corrispettivo 

puntuale (TCP) per l’anno 2024 per i bacini tariffari dei Comuni di Carpaneto 

Piacentino, Cortemaggiore, Podenzano, San Giorgio Piacentino, San Pietro in 

Cerro, Sarmato, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011. 

 

 

 

Premesso che la Regione Emilia Romagna, con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, a far 

data dal 1° gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, 

ha previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e 



    

al Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 

per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare: 

- all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di definire 

ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne i Piani 

Economico-Finanziari; 

- al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici 

Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere da parte del 

Consiglio Locale; all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le competenze del 

Consiglio Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la definizione ed 

approvazione delle tariffe all'utenza;  

 

richiamato che il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino comprendente il 

territorio dei Comuni di Carpaneto Piacentino, Cortemaggiore, Podenzano, San Giorgio 

Piacentino, San Pietro in Cerro, Sarmato è affidato alla società Iren Ambiente Piacenza S.r.l. in 

forza del contratto sottoscritto in data 28/12/2022 con atto notarile Rep. 50414, raccolta 16560; 

 

considerato che in data 12 aprile 2024 questo Consiglio Locale con propria deliberazione n. 

CLPC/2024/1 ai sensi del comma 5, lettera c) del suddetto art. 7, al fine dell’approvazione dei 

Piani Economici-Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito, ha deliberato di esprimere parere 

positivo in merito all’approvazione del Piano economico – finanziario 2024-2025 del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani del bacino territoriale composto dai comuni della provincia di Piacenza 

gestito da Iren Ambiente Piacenza S.r.l.; 

 

preso atto che i Comuni di Carpaneto Piacentino, Cortemaggiore, Podenzano, San Giorgio 

Piacentino, San Pietro in Cerro, Sarmato, hanno deliberato il passaggio a regime di Tariffa a 

Corrispettivo Puntuale a far data dal 1° gennaio 2023, come risulta dalle comunicazioni e dagli atti 

trasmessi dai Comuni ed acquisite agli atti di ATERSIR; 

 

ritenuto pertanto di approvare, ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, 

l’articolazione tariffaria per l’anno 2024 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei bacini 

territoriali dei comuni di Carpaneto Piacentino, Cortemaggiore, Podenzano, San Giorgio 

Piacentino, San Pietro in Cerro, Sarmato, come illustrate nei documenti allegati sotto il numero 1 

e facenti parte integrante al presente atto e l’aggiornamento del regolamento per la disciplina della 

tariffa rifiuti corrispettiva per l’anno 2024 del Comune di Cortemaggiore allegato sotto il numero 

2 e facente parte integrante al presente atto; 

 

preso atto della contrarietà all’approvazione da parte del Comune di Carpaneto Piacentino, per le 

motivazioni a suo tempo addotte nell’analogo voto contrario espresso sul Piano Economico 

Finanziario; 

 

preso atto delle verifiche e degli esiti dell'istruttoria condotta dall'Agenzia in merito alle proposte 

di determinazione tariffaria inviate dai Comuni, predisposte in accordo con il Gestore Iren 

Ambiente Piacenza S.r.l.;  

 



    

considerato che il metodo di calcolo delle tariffe proposto da Iren Ambiente Piacenza S.r.l. 

commisura la quota variabile della tariffa all'effettivo conferimento di rifiuti da parte delle utenze 

e pertanto garantisce il rispetto delle riduzioni previste dalla Delibera ARERA n. 158 /2020; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000;  

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata a maggioranza, con voti 

favorevoli 19 (pari a quote 63,8196), voti contrari 1 (Comune di Carpaneto Piacentino, pari a quote 

2,3681), astensioni nessuna, con identica unanime votazione per l’immediata esecutività 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l'articolazione 

tariffaria a corrispettivo puntuale per l’anno 2024 del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

Urbani dei bacini territoriali dei comuni di Cortemaggiore, Podenzano, San Giorgio 

Piacentino, San Pietro in Cerro, Sarmato, come da documenti allegati e facenti parte 

integrante al presente atto (allegato 1); 

 

2. di non approvare, ai sensi del medesimo art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, 

l'articolazione tariffaria a corrispettivo puntuale per l’anno 2024 del Servizio di Gestione 

dei Rifiuti Urbani del bacino territoriale del comune di Carpaneto Piacentino; 

 

3. di approvare, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 202/2022,  

della Delibera del Consiglio Locale ATERSIR n. 14 del 11.04.2022 e dell’art. 8, comma 6 

lett d) della L.R. 23/2011, l’aggiornamento del regolamento per la disciplina della tariffa 

rifiuti corrispettiva per l’anno 2024 del Comune di Cortemaggiore, (allegato 2); 

 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici dell’Agenzia per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 

 

 

 

 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 3 del 29 aprile 2024 

 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani. Approvazione delle tariffe a corrispettivo 

puntuale (TCP) per l’anno 2024 per i bacini tariffari dei Comuni di Carpaneto 

Piacentino, Cortemaggiore, Podenzano, San Giorgio Piacentino, San Pietro in 

Cerro, Sarmato, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 23/2011. 

 

 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 

F.to Il Dirigente 
Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 
Paolo Carini 

 
 
Bologna, 29 aprile 2024 



    

Approvato e sottoscritto  

 

F.to Il Coordinatore del Consiglio Locale 

di Piacenza 

Franco Albertini 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 

Per Il Direttore 

Vito Belladonna 

 F.to Il Responsabile 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

Paolo Carini 

 

 

 

Bologna, ___agosto 2024 


